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Kieł tokarski stały

Przedmiotem wynalazku jesit kieł tokarski stały
do wykańczającej obróbki. Znane typy kłów obro¬
towych do obróbki wykańczającego toczenia cha¬
rakteryzują się ułożyskowaniem tocznym między
trzpieniem kła a jego oibuidową.

Zasadniczą wadą stosowanych rozwiązań są nie¬
dokładności ułożyskowania powodujące bicia
i drgania przedmiotu, wpływające ma zwiększenie
chropowatości powierzchni obrabianej. Również
znane kły sitałe ze względu ina wysokie temperatu¬
ry powstające podczas tarcia powierzchni kła o po¬
wierzchnię nakiełka mogą być stosowane tylko dla
prędkości bardzo małych, a więc prędkości nie sto¬
sowanych podczas obróbki wykańczającej.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie powyż¬
szych wad przez skonstruowanie takiej odmiany
kła stałego, która umożliwia stosowanie go przy
tych pracach obróbezych, gdzie oprócz dokładności
wymagane są duże prędkości obrotowe przede
wszystkim dla toczenia wykańczającego.

Istota 'wynalazku polega ma tym, że kieł tokarski
stały składa się z trzpienia, w którym znajdują się
dwa otwory gwintowane, w które wkręcane są
króćce i stożka, w którego przedniej części znajdują
się otwory przez które wypływa ciecz, smarując
powierzchnię styku kła z nakiełkiem. Konstrukcja
kła stałego według wynalazku zapewnia uzyskanie
dużej klasy 'chropowatości obrabianej powierzchni,
przez wyeliminowanie drgań i bicia. Jednocześnie
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przez odpowiednie chłodzenie i smarowanie, otrzy¬
mane prędkości nie odbiegają od prędkości stoso-
wanych dla kłów obrotowych.

Przykładowe wykonanie kła według wynalazku
pokazane jest na rysunku, na ttqtórym fig. 1 przed¬
stawia przekrój podłużny kła, a fig. 2 przedstawia
przekrój poprzeczny wzdłuż linlii A—A. Kieł składa
się z stożka 1 przykręconego iprzy pomocy gwintu
drobnozwojowego na trzpień 2, który zakończony
jest chwytem Morse'a. W trzpieniu 2 znajdują
się dwa otwory gwintowane, w które wkręcone są
króćce 3, mające za zadanie doprowadzenie i odpro¬
wadzenie cieczy chłodząco-smarująjcej z obrabiarki.

Między złączonymi częściami 1 i 2 oraz 2 i 3 znaj¬
dują się uszczelki 4 i 5 przeciwdziałające wydosta¬
waniu się cieczy na zewnątrz kła. Ciecz doprowa¬
dzona króćcem 3 przepływa przez wnętrze stożka 1.
Wymuszony kierunek obiegu cieczy uzyskuje się
przy pomocy dwóch kanałów 6 wykonanych
w trzpieniu 2. Jednocześnie przez odpowiednio za-
profilowane otwory 7 znajdujące się w sitożku 1
wypływa ciecz smarując powierzchnię styku kieł—
—powierzchnia nakiełka.

Układ chłodzenia podłącza się ido pompy zębatej
obrabiarki. W ten sposób osiąga się obiieg zamknię¬
ty o dużej szybkości przepływu i stosunkowo du¬
żym ciśnieniu. Otwory przelotowe są tak wykonane,
że ciecz wypływając wytwarza tak zwany klin sma-
rowny, zapewniający tarcie płynne między powierz¬
chniami.

74579



74579
3

Zastrzeżenie patentowe

Kieł tokarski stały do wykańczającej obróbki
składający się ze stożka i trzpienia znamienny tym,
że w trzpieniu (2) znajdują się dwa otwory gwinto¬

wane, w które wkręcone są króćce (3), a w przed¬
niej części stożka (1) znajdują się otwory (7), przez
które wypływa ciecz, smarując powierzchnię styku
kła z inakiełkiem.
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